Município de Braga - RS
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Vereadores
Comissão de Finanças e Orçamento

Página 1

ATA 17/2023 - REUNIÃO ORDINÁRIA

18ª  Reunião  Ordinár ia  da  3ª  Sessão
Legislativa da 13ª Legislatura - 07 de julho de
2023.

18ª  Reunião  Ordinár ia  da  3ª  Sessão
Legislativa da 13ª Legislatura - 07 de julho de
2023.

Aos sete dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às onze horas e cinquenta e dois
minutos, reuniram-se em Reunião Ordinária no recinto da Câmara Municipal de Vereadores de
Braga/RS, presidida pelo Vereador(a) Dorival Mattos de Morais (PDT)1ª Verificação de Quórum
Membros Comissão, estando presente os seguintes Vereadores: Vereador(a) Dorival Mattos de
Morais (PDT), Vereador(a) Everaldo Mangini (MDB), Vereador(a) Ivone Amaral da Silva (PP). O
Presidente invocando a proteção de Deus e com fundamento na Lei Orgânica declarou aberta
a Reunião. Finalizada o Expediente, passou para a Ordem do Dia, nos termos previstos no art.
165 do Regimento Interno. Iniciada a Análise do(a) Projeto de Lei n° 26, de 19 de junho de
2023,  que  AUTORIZA  O  PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL  A  ABRIR  CRÉDITO  ADICIONAL
SUPLEMENTAR POR REDUÇÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS. Emitido parecer pelo Relator
Ver. Everaldo Mangini, Parecer Favorável. Ver. Dorival Mattos de Morais, de acordo com Ver.
Everaldo Mangini. Ver. Ivone Amaral da Silva, de acordo com Ver. Everaldo Mangini. Finalizado
o Parecer referente a(o) Projeto de Lei n° 26, de 19 de junho de 2023, com emissão de Parecer
Favorável. O(A) Ver. Dorival Mattos de Morais, requer a retirada de pauta do(a) Projeto de
Resolução N° 07 de 05 de abril de 2023. Deferida retira de pauta. Iniciada a Análise do(a)
Projeto de Lei n° 27, de 19 de junho de 2023, que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO. Emitido parecer
pelo Relator Ver. Ivone Amaral da Silva, Parecer Favorável. Ver. Dorival Mattos de Morais, de
acordo com Ver. Ivone Amaral da Silva. Ver. Everaldo Mangini, de acordo com Ver. Ivone
Amaral da Silva. Finalizado o Parecer referente a(o) Projeto de Lei n° 27, de 19 de junho de
2023, com emissão de Parecer Favorável. Iniciada a Análise do(a) Projeto de Lei n° 28, de 21
de junho de 2023, que AMPLIA O NÚMERO DE CARGOS DE MONITOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL.
Emitido parecer pelo Relator Ver. Dorival Mattos de Morais, Parecer Favorável. Ver. Everaldo
Mangini, de acordo com Ver. Dorival Mattos de Morais. Ver. Ivone Amaral da Silva, de acordo
com Ver. Dorival Mattos de Morais. Finalizado o Parecer referente a(o) Projeto de Lei n° 28, de
21 de junho de 2023, com emissão de Parecer Favorável. Iniciada a Análise do(a) Projeto de
Lei n° 29, de 22 de junho de 2023, que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR SUPERÁVIT FINANCEIRO. Emitido parecer pelo Relator Ver.
Everaldo Mangini,  Parecer  Favorável.  Ver.  Dorival  Mattos  de Morais,  de acordo com Ver.
Everaldo Mangini. Ver. Ivone Amaral da Silva, de acordo com Ver. Everaldo Mangini. Finalizado
o Parecer referente a(o) Projeto de Lei n° 29, de 22 de junho de 2023, com emissão de Parecer
Favorável.  Iniciada a  Análise  do(a)  Projeto  de  Lei  n°  32,  de  29  de  junho de  2023,  que
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR
REDUÇÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS. Emitido parecer pelo Relator Ver. Dorival Mattos
de Morais, Parecer Favorável. Ver. Everaldo Mangini, de acordo com Ver. Dorival Mattos de
Morais. Ver. Ivone Amaral da Silva, de acordo com Ver. Dorival Mattos de Morais. Finalizado o
Parecer referente a(o) Projeto de Lei n° 32, de 29 de junho de 2023, com emissão de Parecer
Favorável. Iniciada a Análise do(a) Projeto de Resolução n° 11, de 28 de junho de 2023, que
autoriza o Poder Legislativo de Braga - RS a reduzir dotação orçamentária. Emitido parecer
pelo Relator  Ver.  Everaldo Mangini,  Parecer Favorável.  Ver.  Dorival  Mattos de Morais,  de
acordo com Ver. Everaldo Mangini. Ver. Ivone Amaral da Silva, de acordo com Ver. Everaldo
Mangini. Finalizado o Parecer referente a(o) Projeto de Resolução n° 11, de 28 de junho de
2023, com emissão de Parecer Favorável. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente

Município de Braga - RS
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Vereadores
Comissão de Finanças e Orçamento

Página 2

ata que vai assinada por mim, 1ª Secretária da Câmara e pelo Presidente da Mesa Diretora.
 Câmara Municipal de Vereadores de Braga/RS, aos sete dias do mês de julho de dois mil e
vinte e três.

Vereador(a) Dorival Mattos de Morais

Presidente de Comissão

Vereador(a) Ivone Amaral da Silva

Membro de Comissão

Vereador(a) Everaldo Mangini

Vice-Presidente da Comissão